Agostino, *In Evangelium Ioannis tractatus CXXIV*. Tractatus 11, 15. Nam videte qualia faciunt, et qualia patiuntur. Occidunt animas, affliguntur in corpore: sempiternas mortes faciunt, et temporales se perpeti conqueruntur. Et tamen quas patiuntur? Proferunt nobis nescio quos in persecutione suos martyres. Ecce Marculus de petra praecipitatus est: ecce Donatus Bagaiensis in puteum missus est. Quando potestates Romanae talia supplicia decreverunt, ut praecipitentur homines? Quid autem respondent nostri? Quid sit gestum nescio: tamen quid tradunt nostri? Quia ipsi se praecipitaverunt, et potestates infamaverunt. Recordemur consuetudinem potestatum Romanarum, et videamus cui credendum sit. Dicunt nostri illos se praecipitasse: si non sunt ipsi discipuli ipsorum qui se modo de saxo nullo persequente praecipitant, non credamus: quid mirum, si fecerunt illi quod solent? Nam potestates Romanae nunquam talibus suppliciis usae sunt. Num enim non poterant occidere aperte? Sed illi qui se mortuos coli voluerunt, famosiorum mortem non invenerunt. Postremo quidquid illud est, non novi. Et si passa es, o pars Donati, corporalem afflictionem ab Ecclesia catholica, a Sara passa es Agar; *redi ad dominam tuam* [Genesi, 16, 9]. Locus quidem necessarius aliquanto diutius nos tenuit, ut textum totum evangelicae lectionis exponere minime valeremus.

Agostino argomenta che le morti dei due martiri donatisti (“non so quali martiri”, afferma il vescovo ipponense, con esplicito disprezzo, ma anche con una *praeteritio* significativa: egli doveva conoscere molto bene nomi e circostanze dei *tempora Macariana* e delle loro vittime), Marculo, scaraventato in un dirupo, e Donato di Bagai, gettato in un pozzo, non corrispondono a nessun genere di esecuzione capitale romana, mentre sarebbero perfettamente coerenti con le prassi suicidarie donatiste; ma lo fa con affermazioni allusive ed insinuanti: “non so cosa sia successo” (*quid sit gestum nescio*). Se non sa cosa sia successo, cosa lo porta a suggerire che i due non siano stati giustiziati ma si siano suicidati? Una propensione al suicidio, nata però nel movimento circoncensionico *dopo* la morte di Marculo e di Donato, ad imitazione del loro martirio?

Il vescovo ipponense non persegue tanto lo scopo di allontanare dai cattolici l'accusa di essere stati i fomentatori dei massacri, esplicitamente formulata nella donatista *Passio Marculi*, composta a breve distanza di tempo dalla morte del vescovo, ma soprattutto quello di convincere i lettori desti-